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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analyzování ročního provozu bioplynové

stanice ve Všerubech. Jsou popsány vstupní suroviny a výstupní produkty a zhodnocena

efektivnost celého procesu.
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on analyzing the annual operation of biogas plant in

Všeruby. Is described feedstock and output products and evaluated the effectiveness of

the process.
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Seznam symbolů

BPS bioplynová stanice

OZE obnovitelné zdroje energie

KJ kogenerační jednotka

ČOV čistírna odpadních vod

TTP trvalé travní porosty

BSK5 biochemická spotřeba kyslíku (za 5 dní)

FVE fotovoltaická elektrárna
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Úvod
V současnosti nabývají alternativní zdroje energie velkého významu.

Alternativním zdrojem se myslí nefosilní, konkrétně např. energie slunce, vody, či

biomasy. Energetické využití fosilních paliv není tak účinné, jak by společnost

potřebovala a jejich zásoby rychle ubývají. Účinnost klasických tepelných elektráren

dosahuje přibližně 34 – 48 % [2], spotřeba energií díky průmyslu, dopravě a zvyšující se

životní úrovni nezastavitelně roste, a proto je důležité využívat všechny zdroje výroby

energie, které máme k dispozici. Velký důraz by měl být kladen na opětovné využití

odpadních produktů.

Tato bakalářská práce je zaměřena na energetické hospodaření bioplynové

stanice ve Všerubech. Právě BPS z velké části využívají odpadních produktů

zemědělství, čímž získávají energii tam, kde by jinak přišla vniveč. Výroba elektrické

energie z biomasy za poslední roky rostla a díky potenciálu biomasy je zde předpoklad

dalšího růstu.

Tato práce obsahuje stručný popis bioplynové stanice a jejích jednotlivých částí. Je

zohledněn vliv vstupních surovin na účinnost procesů v BPS. Cílem je zhodnotit roční

provoz BPS ve Všerubech a její možnosti ve využití produkovaného tepla a schopností

regulování sítě.
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1 Bioplynová stanice

1.1 Výroba bioplynu

Bioplyn je organický plyn (majoritní složka je uhlíková sloučenina) vzniklý

biologickou cestou. Získáváme ho při procesu zvaném anaerobní fermentace biomasy.

Skládá se z různých plynů, převážně metanu (55 - 75 %), oxidu uhličitého (25 – 50 %),

vody a podle původu bioplynu také ze sloučenin síry, chloru či fosforu. Biomasa se

majoritně získává ze zemědělské činnosti, dále také v potravinářském průmyslu, při

zpracování dřeva apod.

Anaerobní fermentace je biochemický proces. K rozkladu organických látek

(fermentaci) dochází bez přístupu vzduchu ve vlhkém prostředí působením anaerobních

kultur mikroorganismů. Ideální podmínky pro bakterie panují při teplotách kolem 50°C,

kdy se bioplyn tvoří nejrychleji. Celý proces anaerobní fermentace je chemicky složitý a

samotný bioplyn vzniká až při závěrečné fázi procesu. Pro popis se dá rozdělit do čtyř

fází: [3]

1. Hydrolýza – anaerobní mikroorganismy začínají rozkládat makromolekulární

organické látky (bílkoviny, uhlovodíky, tuk, celulóza) na jednodušší monomery

(aminokyseliny, jednoduché cukry, mastné kyseliny a voda), které již mohou

procházet dovnitř buněk. Vlhkost musí dosahovat více než 50 % hmotnostního

podílu.

2. Acidogeneze – zbytky kyslíku ze substrátu jsou zcela spotřebovány, tuto přeměnu

provádějí fakultativní mikroorganismy, schopné činnosti v obou prostředích –

kyslíkatém i bezkyslíkatém. Tyto bakterie tak vytvoří ideální prostředí pro již jen

anaerobní organismy. Pomocí acidofilních bakterií probíhá rozklad na organické

kyseliny, oxid uhličitý, sirovodík a čpavek.

3. Acetogeneze – acidogenní (octotvorné) kmeny bakterií převádějí vyšší organické

kyseliny na kyselinu octovou, vodík a oxid uhličitý.

4. Metanogeneze – metanogenní acetotrofní bakterie rozkládají kyselinu octovou na

metan a oxid uhličitý (již hlavní složky bioplynu), hydrogenotrofní bakterie

převádějí vodík a oxid uhličitý také na metan. Tato fáze probíhá nejpomaleji.
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Obrázek 1: Schéma anaerobní fermentace [16]

Rychlost celého procesu je citlivá na mnoho faktorů, zejména na konstantní

teplotu (při prudkých změnách teploty bakterie odumírají), vhodné pH pro použité

metanogenní bakterie (mezi 6,5 až 7,5), obsah stopových prvků (železo, nikl, kobalt,

selen, molybden, wolfram), poměry dusíku k uhlíku a fosforu či celková kvalita

biomasy (obsah sušiny).

Při pro bakterie vhodných vstupních podmínkách má vytvořený bioplyn obsah

metanu mezi 55 – 70 % a výhřevnost 18 – 26 MJ.m
-3

[4] a je to vysoce kvalitní

obnovitelný zdroj energie. Obsah metanu je základním parametrem kvality bioplynu

lineárně určujícím jeho výhřevnost. Naopak sirovodík je zde problémovou složkou,

jelikož je po spalování příčinou tvorby kyseliny sírové a ta při kondenzaci ze spalin

způsobuje korozi. Proto je nutno sirovodík z bioplynu odstranit (např.: pomocí

chemické adsorpce do pevné látky FeO, Fe2O3).

Bioplyn se po vzniku používá v kogeneračních jednotkách pro kombinovanou

výrobu elektrické a tepelné energie.
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1.2 Popis bioplynové stanice Všeruby

1.2.1 Dvoustupňový fermentor

Fermentor je nejdůležitější část BPS, probíhají v něm veškeré biologické

procesy. Musí být vyroben z velmi odolných materiálů, aby zde nedocházelo ke korozi

vlivem agresivních sloučenin vzniklých při procesu vzniku bioplynu. Technologicky

jsou používané dva typy fermentorů – horizontální a vertikální.

Horizontální řešení: konstruovány jsou jako válcové nádrže nad zemí, uložené pod

mírným sklonem. Výhoda je ve snadnějším a levnějším míchání substrátu. Nevýhoda je

ale v nutně větším prostoru zástavby a také zde vznikají větší tepelné ztráty.

Obrázek 2: Vertikální řešení fermentoru

Vertikální řešení: více praktikované řešení vzhledem k celkovým úsporám. Bývají

umístěny i pod úrovní terénu. Jedná se vždy o betonovou konstrukci opatřenou tepelnou

izolací a plynotěsnou vrstvou.

Obrázek 3: Horizontální řešení fermentoru
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V BPS Všeruby je praktikováno vertikální řešení. Fermentor je složen z

železobetonových nádrží uspořádaných jako „kruh v kruhu“. Na vnitřním kruhu je

integrovaný nízkotlaký zásobník plynu a na vnějším je vstupní dávkovací zařízení.

Skládá se z železobetonové jímky, základové desky a stěny z vodotěsného

železobetonu. Zastropený je částečně železobetonovou monolitickou deskou, částečně

plynojemem.

Součástí fermentoru jsou dále míchadla, nízkotlaký zásobník plynu s odsířením,

plnicí potrubí, odváděcí potrubí a přepadové potrubí do koncového skladu.

Rozměry:

 Vnější Ø 38,5 m

 Vnitřní Ø 38 m

 Ø plynojemu: 16 m

 Ø vnitřního fermentoru: 20 m

 Objem vnějšího fermentoru: 4 508 m
3

 Objem vnitřního fermentoru:1 727 m
3

 Celkový objem: 6235 m
3

Obrázek 4: Fermentor s dávkovacím zařízením
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Obnovitelné druhy surovin (např. kukuřičná siláž) se přivádí pomocí

dávkovacího zařízení na tuhou složku. Fermentory jsou mezi sebou a s koncovým

skladem propojeny přepadovým potrubím. Dopravuje-li se kvasný substrát do

fermentoru, odtéká přepadovým potrubím stejné množství následně do koncového

skladu.

Pro eliminaci plovoucích vrstev, pro homogenizaci substrátu a jeho míchání jsou

fermentory vybaveny přestavitelnými ponornými motorovými míchadly. Ta také

zajišťují, že i při vysokém obsahu sušiny lze obsah fermentorů čerpat a dopravovat

potrubím. Míchadla dále slouží k rovnoměrnému rozložení teploty v objemu substrátu a

lepší látkové výměně bakterií.

K řízení teploty a procesu ve fermentorech se zde používá teplovodní oběhové

topení. Nerezové potrubí je upevněno na distančních prvcích na vnitřní straně pláště


[…]


elektřiny se při plném výkonu neřízených OZE dostává nad možnou spotřebu a nastává

tak nebezpečná situace, kdy může v nejhorší variantě dojít až ke zhroucení části

energetické sítě – tzv. blackoutu. Jinak se musí nadbytečná energie neefektivním

způsobem spotřebovávat.

Na rozdíl od solárních nebo větrných elektráren dodávají bioplynové stanice energii

konstantně po celý den, jejich výkon není závislý na změnách počasí a v určitých

mezích ho lze regulovat. Jsou tak prospěšným energetickým prvkem mezi OZE.
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Problém regulování sítě pomocí BPS spočívá ve faktu, že výrobu elektřiny je

možné jen časově posouvat, nikoli elektřinu nevyrobit (aby nedocházelo k finančním

ztrátám). Jsou tedy potřeba dostatečné kapacity pro skladování bioplynu, což přináší

dodatečné výdaje při stavbě BPS. U nás bohužel momentálně neexistuje legislativa

podporující BPS jako malé zdroje regulace sítě. Jejich majitelé proto nemají důvod

dimenzovat jejich zásobníky na kapacitu vhodnou k zadržování bioplynu i na několik

hodin. Současná legislativa prospívá jen velkým regulačním zdrojům, jako jsou vodní

přehradní elektrárny. Zde je snadné být dlouhou dobu mimo provoz, tedy ve stavu

pohotovosti a být okamžitě připraven najet na plný výkon při potřebě regulace sítě. Poté

tyto elektrárny vyrobí za krátkou dobu velké množství energie, což stát podporuje.

V současnosti je tedy vyřešeno jen množství dodané regulační energie nikoli spolu s

časem, po který se regulovalo. BPS by se uplatnili, pokud by se změnila legislativa a za

kratší regulační časy (v řádech minut), které by pokryli největší výkyvy zatížení sítě, by

byli více dotované.

Aplikace by byla poté taková, že proces fermentace by byl dimenzován na menší

než skutečný výkon KJ. Při potřebě regulovat by se výkon snížil na krátkou dobu např.

na 30 % jmenovitého výkonu a po odeznění přetížení sítě by jednotka najela na zvýšený

výkon např. 120 % jmenovité výkonu, na což jsou tyto jednotky stavěné. Ve výsledku

by tím došlo k omezení špičkových výkonů a dosažení stabilní výroby elektřiny v dané

oblasti. Celkový ušlý zisk daný menší produkcí bioplynu by se pak snadno zaplatil

z vyšší výkupní ceny regulačního proudu. Nutná podmínka ale je, aby byl celý systém

perfektně provázán a automaticky by reguloval výrobu v BPS v závislosti na potřebách

sítě.

Řešením je tedy podpora od státu pro menší a rychlejší regulační zdroje, z nichž u

nás mají vzhledem k rozšíření zemědělství největší potenciál právě bioplynové stanice.
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit současný stav bioplynové stanice ve

Všerubech s ohledem na energetickou efektivnost celého procesu. Pokusil jsem se

nastínit hlavní problémy bioplynových stanic a nalézt možnosti ke zlepšení

energetického (a tím i ekonomického) stavu.

Nejprve jsem v této práci popsal základní chemické procesy v bioplynových

stanicích obecně, jak tedy vzniká samotný bioplyn, co ovlivňuje jeho kvalitu a množství

obsažených látek. Poté jsem prošel jednotlivé technologické celky mnou popisované

BPS a zjistil jejich význam v celém procesu výroby bioplynu.

V další kapitole jsem se zabýval vstupními surovinami BPS Všeruby. Používá se

zde v nejvyšší míře kukuřičná siláž, poté travní senáž a hovězí exkrementy. Jednotlivě

jsem zhodnotil jejich kvalitativní přínos fermentačnímu procesu, dostupnost pro tuto

stanici a jejich celkové objemové zastoupení v průběhu roku 2011.

Další kapitola pojednává o energetickém hospodaření celé jednotky. Vyčíslil jsem

příjmy a náklady stanice a vypočítal teoretický energetický a finanční zisk na hektar

pěstované kukuřice. Ten jsem porovnal se stejným výstupem z fotovoltaické elektrárny.

Poté jsem se zabýval největším energetickým plýtváním BPS Všeruby a i dalších

bioplynových stanic, a to využitím vyprodukovaného tepla. Teplo je zde využíváno na

vlastní ohřev fermentoru a v poslední době i na vytápění přilehlých stájí skotu. Stále je

ale velká část vypouštěna chladicím zařízením do vzduchu, navrhl jsem proto několik

možností jak teplo dále využít. V poslední části kapitoly jsem popsal využití odpadních

produktů, které je myslím v této stanici zvládnuto výborně. Jelikož družstvo vlastnící

BPS si zároveň pěstuje potřebné suroviny, zajišťuje si vhodným využitím těch

výstupních levný koloběh živin.

Na závěr jsem krátce objasnil výpadky z provozu a tím roční spolehlivost celé

stanice a zauvažoval nad využitím BPS jako zdroje pro regulační proud v okamžicích

přepětí sítě.

Ekologický přínos bioplynových stanic jak v zemědělství, tak v energetice je dán

vysokou účinností celého procesu a zajištěním koloběhu látek v přírodě. Současná

legislativa státu ale více podporuje jiné OZE (zvlášť fotovoltaiku), které mohou mít sice

vyšší energetický výnos z hektaru potřebné plochy, ale celková ekologičnost daná

drahou a náročnou výrobou poté klesá. Osobně jsem pro větší finanční podporu pro

bioplynové stanice, např. v oblasti regulování sítě a tím dosáhnutí jejího většího
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rozšíření. Překonaly by se tím vysoké investiční náklady při výstavbě a dosáhlo by se

lepšího využití organických odpadů po celé republice.
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Přílohy
