Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zhodnocení provozu Bioplynové stanice
Student: Petr KASTNER Std. číslo:
Oponent: Martin Blass

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor prokázal velmi dobrou orientaci v dané problematice. Předložená bakalářská práce dokládá schopnost autora pracovat se získanými informacemi, a jeho schopnost vhodně uspořádat data v ucelený dokument. Z odborného hlediska je práce v pořádku. Práci doporučuji k obhajobě.

Hektarový výnos kukuřice 38,85 t je extrémně vysoký. Navrhoval bych znovu ověřit skutečnou potřebnou plochu pro vypěstování spotřebovaného množství biomasy.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte jaké množství vody by bylo možné ohřát nevyužitým teplem z kogeneračních jednotek. Uvažujte teplotní spád 15K. Dokažte výpočtem.
2. Uveďte teplotní spád chladičů, ve kterých dochází k maření odpadního tepla z kogeneračních jednotek.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

podpis oponenta práce